(30) Come tale era stato giudicato dal vescovo, dai sacerdoti ferraresi che venerandone la memoria l'avevano sepolto dietro l'altar maggiore della cattedrale, e tale fama aveva attirato folle di devoti.

(31) Paolini, *L'eresia a Bologna...* cit., pp. 96-110, ora anche in *Medioevo ereticale* cit., pp. 213-27.

sia depositaria di un messaggio di salvezza, visto che i frati hanno fama di arraffatori. Ma su che base viene stilato il giudizio? Nella piena ortodossia: Armanno ha ben vivo il senso del peccato, della penitenza, della contrizione, della assoluzione, del perdono, non rifiuta la pratica della confessione e della comunione, riconosce l'importanza della scansione dei tempi liturgici, Natale, Quaresima, Pasqua <sup>(32)</sup>. L'eresia per lui non esiste.

Ad altro quindi ci si deve rivolgere.

L'espressione « boni homines » ricorre frequentissima in ogni atto inquisitoriale. Che significa? Per l'inquisitore è l'esplicita dichiarazione dell'appartenenza ad una setta: « Punzilupus erat bonus homo, intelligens de bonitate hereticorum » <sup>(33)</sup>.

(32) Si legga la deposizione di Zambono, arciprete della chiesa di Gaibana: « sunt sex anni vel quinque, quod ego stabam sicut capellanus cum venerabili patre domino Alberto, Dei et Apostolica gratia nunc et tunc Ferrariensi Episcopo. Et me existente capellano dicti domini Episcopi, ut dictum est, Armannus, qui dicebatur vulgariter Pungilupus, pluries venit ad me, dicens et protestans, quod volebat confiteri peccata sua cum predicto domino Episcopo Ferrariensi. Sed idem dominus Episcopus pluribus occupationibus impeditus erat, propter quas commode habere non poterat, ipse Armannus stans devote ac reverenter ante me etiam genibus flexis sicut homo, qui videbatur valde contritus, et auferens capellinam, quam gerebat in capite, in signum reverentiae, quinque vicibus aut sex, sicuti firmiter credo de vicibus, generaliter peccata sua temporibus diversis mihi confessus fuit incipiendo a peccatis, quae contraxerat ante adolescentiam, scilicet in pueritia, et in ipsa adolescentia, et etiam post. Et etiam confitendo peccata sua, quae contraxerat, et commiserat temporibus antedictis. Postulabat insuper de peccatis suis sibi a Deo et a me poenitentiam et indulgentiam exhiberi. Auditis autem confessionibus illius temporibus diversis in foro poenitentiali, et videns quod exinde tristis esset, et vere contritus atque confessus, secundum qualitatem et quantitatem excessuum, eidem iniunxi et iniungebam poenitentiam competentem. Et insuper a peccatis suis, ut moris est, absolvi et absolvebam eundem » (L. A. Muratori, *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, V, coll. 111-12). A chi ci dice che Armanno dissimulava ci pare di dover rispondere che non era necessario chiedere di confessarsi al vescovo, far venire un sacerdote presso la moglie inferma (*ibid.*, col. 113), ma soprattutto confessarsi e comunicarsi poco prima di morire (*ibid.*, coll. 113-14) per dissimulare.

(33) Muratori, *Antiquitates...* cit., col. 119; cfr. anche Dupré Theseider, *L'eresia a Bologna...* cit., p. 275.

Per l'eretico è una credenziale di ortodossia: erano i frati « lupi rapaces qui destruebant bonos homines » (34).

Che sia diffuso un metro di giudizio della credibilità *indipendente* da una qualificazione nella gerarchia delegata ad indicare le vie della salvezza è, di fatto, un pericolo eversivo della gerarchia stessa. Ma proprio questo fanno gli eretici: Bonigrino

« interrogatus si Romana Ecclesia erat caput christianitatis et fidelium Christi, et si papa erat capud Romane Ecclesie Christi, respondit quod et papa et alii de Romana Ecclesia qui servabant mandata Christi et erant boni homines, erant capud Ecclesie, alias non ».

« Interrogatus si sacerdotes romane Ecclesie sacrificabant corpus Christi dicendo missam et si poterant absolvere et ligare, respondit quod si erant boni homines et in statu penitentie poterant sacrificare et absolvere et ligare, alias non. Item dixit quod etiam omnes alii homines qui sunt boni christiani possunt a peccatis absolvere et ligare et sacrificare » (35).

(34) Muratori, *Antiquitates...* cit., col. 134: un teste « audivit Punzilupum dicentem quod Fratres Minores et Eremitae erant mali homines, et Fratres Praedicatorum erant peiores, et quod ipsi erant lupi rapaces, qui destruebant bonos homines, qui faciebant bona opera, loquendo de Patariis ». Teniamo a sottolineare che Armano non se la prende con « i cattolici », come da questa stessa testimonianza desumeva Dupré (*L'eresia a Bologna...* cit., p. 273), ma solo con i Minori e gli Agostiniani, e che al professionismo del mal fare di quelli contrappone le *bona opera dei boni homines*.

(35) Paolini in *Medioevo ereticale* cit., pp. 222-23. La posizione di Bonigrino a questo proposito pur « personale » (Capitani, *Introduzione*, ibid., p. 21) viene assunta come tipica degli eretici in un trattato come quello di Moneta, cfr. R. Morghen, *L'eresia nel Medioevo*, in *L'eresia medievale*, a cura di O. Capitani, Bologna 1971, p. 119.

Si veda il caso citato dal Dupré (*L'eresia a Bologna...* cit., p. 283) di quei due eretici di Perugia che cercano di spiegare la « fides paterinorum... quam hactenus credebamus fuisse catholicam », e ci pare scarsa di significato l'osservazione del Dupré che si trattava di due esempi tra molti di penetrazione dell'eresia tra gli « ingenui e incolti ». Si ricordi Bonaventura da San Giorgio che accompagna una volta Armano a Vicenza ed assiste all'incontro fra Armano e l'eretico Francesco: « Et tunc dictus Punzilupus fecit magnam reverentiam dicto Francisco, et genufluxit ante eum dicendo haec verba: Benedicite, bene, bone Christiane. Et tunc dictus Franciscus levabat ipsum blandiendo multum. Et instruebat etiam me Bonaventuram dictus Punzilupus facere tales reverentias, et